Ata da 4ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 9 de março de 2021.

Às dez horas e vinte minutos do dia nove de março de dois mil e vinte e um,

sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se a

Quarta Sessão Ordinária no Primeiro Período do Vigésimo Nono Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de todos. Em seguida,

colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A

seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos

constantes do Expediente, a saber: OFÍCIOS: GP n.
o
102/2021, do Poder

Executivo (encaminha e solicita tramitação em regime de urgência do

Projeto de Lei 1517/21); GP n.
o
104/2021, do Poder Executivo (encaminha

e solicita tramitação em regime de urgência do Projeto de Lei 1518/21);

PROJETOS DE LEIS: n.
o
1514/21, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos, que denomina de Rua Jorge Ulrich Junior a atual

“Rua Mangaratiba” – localizada no Centro, Guapimirim/RJ; n.
o
1515/21,

de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos Domingos, que dispõe sobre a

garantia a parturiente do direito à presença de acompanhante durante o

parto em hospitais públicos no município de Guapimirim; n.
o
1516/21, de

autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que institui no âmbito do município

de Guapimirim o mês de combate à violência contra a mulher e dá outras

providências; n.
o
1517/21, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com a Junta Comercial do Estado do

Rio de Janeiro – RJ, e dá outras providências; n.
o
1518/21, de autoria do

Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com

o Departamento de Estradas e Rodagens – DER, e dá outras providências;

n.
o
1519/21, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que obriga

restaurantes, bares e similares a adotar medidas de auxílio a mulheres que

se sintam em situação de risco; n.
o
1520/21, de autoria do ver. Augusto

Márcio Ramos de Souza, que dispõe sobre a vedação de uso de recursos

públicos para a contratação de artistas que, em suas músicas, coreografias

e danças desvalorizem, incentivem a violência ou exponham as mulheres à

situação de constrangimento, ou que contenham manifestações de

homofobia ou discriminação racial; n.
o
1521/21, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves, que dispõe sobre a criação do “Projeto Palco da

Gente”, destinado a estimular as atividades culturais do município de

Guapimirim; n.
o
1522/21, de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que

dispõe sobre a criação do “Dia Municipal de Prevenção à Saúde da

Visão”; n.
o
1523/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que

dispõe sobre a criação de cursos técnicos no município de Guapimirim para

que possa agraciar a população em especializações que a favoreçam no

mercado de trabalho que, atualmente, se encontra bastante competitivo;

n.
o
1524/21, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a criação de uma feira no município de Guapimirim que beneficie toda a

população, no que tange a economia e evolução em políticas culturais e

sociais; n.
o
1525/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que autoriza

o Poder Executivo a promover campanha de incentivo de doação de roupas,

itens alimentícios, farmacêuticos, produtos de higiene e limpeza para asilos,

casa de repouso e estabelecimentos similares destinados ao atendimento de

idosos, orfanatos e clínicas ou abrigos de recuperação de dependentes

químicos; INDICAÇÕES: n.
os

081, 082 e 083/21, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; n.
os

084, 085 e 086/21, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; n.
os

087, 088 e 089/21, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes; n.
os

 090, 091 e 092/21, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; n.
os

093, 094 e 095/21, de autoria do ver. Halter Pitter

dos Santos da Silva; n.
os

096, 097 e 098/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha; n.
os

099, 100 e 101/21, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; n.
os

102 e 103/21, de autoria do ver. Jean Carlos

Bastos Cardoso; n.
os

 104, 105 e 106/21, de autoria do ver. Cláudio Vicente

Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores

vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os vereadores Jean

Carlos Bastos Cardoso, Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Halter

Pitter dos Santos da Silva (Pitter), Marlon Pereira da Rocha (Marlon

do Modelo), bem como o sr. Presidente.  Concluído o Expediente, deu-se

início à Ordem do Dia. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1504/21, de autoria do

ver. Cláudio Vicente Vilar, que autoriza o Poder Executivo a estabelecer

programa que garanta reservatórios de água individuais (caixas d'água) a

famílias de baixa renda e garanta melhoria nas condições de abastecimento

de água em Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão.

Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1505/21, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento, que dispõe sobre a instalação nas praças,

parques públicos e área de lazer pública destinados ao entretenimento, à

recreação infantil de brinquedos adaptados e equipamentos especialmente

desenvolvidos para a diversão, recreação de crianças com deficiência

permanente ou temporária e mobilidade reduzida no município de

Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1506/21, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre o monitoramento remoto dos

munícipes diagnosticados com a covid-19 em situação de isolamento

domiciliar no município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1507/21, de autoria do ver.

Cláudio Vicente Vilar, que institui no âmbito do Município de Guapimirim

o “Programa Calçada  Verde”. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1508/21, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha, que denomina de “Creche Municipal Adriana Viana

Pimenta”, em substituição ao nome da atual Creche Municipal Coração de

Criança. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto

de Lei n.
o
1509/21, de ,autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe

sobre a criação do Selo Socioambiental de Empresas. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do ofício GP n.
o
102/2121, para votação do

Projeto de Lei 1517/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1517/21, de autoria do Poder Executivo, que

autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Junta Comercial do

Estado do Rio de Janeiro – RJ, e dá outras providências. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do ofício GP n.
o
104/2121, para votação do

Projeto de Lei 1518/21, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1518/21, de autoria do Poder Executivo, que

autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Departamento de

Estradas e Rodagens – DER, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr.

Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima

sessão ordinária que seria realizada às 10h do dia dezesseis de março

próximo vindouro, e encerrou esta quando eram dez horas e cinquenta e

nove minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.